

平成23年度
決算説明資料

株式会社 島根銀行

【目次】

I. 平成23年度決算の概況

1. 損益の状況	(単・連) (1)
2. 業務純益	(単) (3)
3. 利鞘	(単) (3)
4. 有価証券関係損益	(単) (3)
5. 自己資本比率 (国内基準)	(単・連) (4)
6. ROE	(単) (4)

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連) (5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連) (6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連) (6)
4. 金融再生法開示債権	(単) (7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単) (7)
6. 平成24年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況	(単) (8)
7. 業種別貸出状況等 (9)
①業種別貸出金	(単) (9)
②業種別リスク管理債権	(単) (9)
③消費者ローン残高	(単) (10)
④中小企業等貸出比率	(単) (10)
8. 預金、貸出金及び有価証券の残高	(単・連) (10)
9. 個人預り資産	(単) (10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連) (11)

I. 平成23年度決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	23年度		22年度
		22年度比	
業 務 粗 利 益	6,146	△ 29	6,175
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	5,563	△ 254	5,817
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	126	62	64
そ の 他 業 務 利 益 (債券関係損益等)	455	162	293
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,906	39	4,867
人 件 費	2,498	82	2,416
物 件 費	2,197	△ 34	2,231
税 金	210	△ 8	218
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,239	△ 68	1,307
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 206	△ 305	99
コ ア 業 務 純 益	785	△ 230	1,015
業 務 純 益	1,445	237	1,208
う ち 債 券 関 係 損 益	454	162	292
臨 時 損 益	△ 494	△ 244	△ 250
株 式 関 係 損 益	63	△ 141	204
不 良 債 権 処 理 損 失	556	122	434
貸 出 金 償 却	1	1	0
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	526	98	428
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	28	22	6
償 却 債 権 取 立 益	30	30	-
そ の 他 臨 時 損 益	△ 32	△ 12	△ 20
経 常 利 益	951	△ 6	957
特 別 損 益	△ 2	△ 41	39
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	△ 2	4	△ 6
税 引 前 当 期 純 利 益	949	△ 48	997
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	250	△ 52	302
法 人 税 等 調 整 額	39	△ 46	85
当 期 純 利 益	658	49	609

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】〈連結決算書ベース〉

(単位：百万円)

	23年度		22年度
		22年度比	
連 結 粗 利 益	6,085	△ 7	6,092
資 金 利 益	5,504	△ 232	5,736
役 務 取 引 等 利 益	125	62	63
そ の 他 業 務 利 益	455	163	292
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,938	21	4,917
貸 倒 償 却 引 当 費 用	369	△ 152	521
貸 出 金 償 却	1	1	0
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	567	134	433
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 227	△ 321	94
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	28	35	△ 7
株 式 等 関 係 損 益	63	△ 141	204
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	6	2	4
そ の 他	176	17	159
経 常 利 益	1,023	△ 1	1,024
特 別 損 益	△ 2	△ 41	39
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,021	△ 42	1,063
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	270	△ 66	336
法 人 税 等 調 整 額	54	△ 21	75
少 数 株 主 利 益	0	0	0
当 期 純 利 益	695	45	650

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引収益-役務取引費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	1	0	1
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	23年度		22年度
		22年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,239	△ 68	1,307
職員一人当たり（千円）	3,008	△ 236	3,244
(2) コア業務純益	785	△ 230	1,015
職員一人当たり（千円）	1,905	△ 614	2,519
(3) 業務純益	1,445	237	1,208
職員一人当たり（千円）	3,508	510	2,998

※コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入－債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

(単位：%)

	23年度		22年度
		22年度比	
(1) 資金運用利回（A）	1.86	△ 0.12	1.98
(i) 貸出金利回	2.16	△ 0.15	2.31
(ii) 有価証券利回	1.33	△ 0.08	1.41
(2) 資金調達原価（B）	1.70	△ 0.04	1.74
(i) 預金等利回	0.16	△ 0.03	0.19
(ii) 外部負債利回	1.95	△ 1.16	3.11
(3) 総資金利鞘（A）－（B）	0.16	△ 0.08	0.24

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	23年度		22年度
		22年度比	
債券関係損益	454	162	292
売却益	470	171	299
償還益	60	22	38
売却損	-	-	-
償還損	76	62	14
償却	0	△ 31	31
株式等関係損益	63	△ 141	204
売却益	154	△ 84	238
売却損	90	66	24
償却	0	△ 9	9

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
	(速報値)	23年9月末比	23年3月末比		
(1) 自己資本比率 (6)/(7)	9.21	△ 0.48	△ 0.37	9.69	9.58
(2) Tier I 比率 (3)/(7)	7.53	△ 0.23	△ 0.18	7.76	7.71
(3) Tier I (基本的項目)	11,790	365	355	11,425	11,435
(4) Tier II (補完的項目)	2,630	△ 210	△ 208	2,840	2,838
うち土地再評価差額金	794	△ 2	△ 2	796	796
うち一般貸倒引当金	336	△ 208	△ 206	544	542
うち劣後ローン	1,500	-	-	1,500	1,500
(5) 控除項目	-	-	△ 76	-	76
(6) 自己資本 (3)+(4)-(5)	14,421	155	224	14,266	14,197
(7) リスクアセット	156,569	9,473	8,438	147,096	148,131
(8) 繰延税金資産	923	△ 468	△ 114	1,391	1,037
(9) 繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	6.40	△ 3.35	△ 0.90	9.75	7.30

【連結】

(単位:百万円、%)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
	(速報値)	23年9月末比	23年3月末比		
(1) 自己資本比率 (6)/(7)	9.45	△ 0.50	△ 0.37	9.95	9.82
(2) Tier I 比率 (3)/(7)	7.80	△ 0.24	△ 0.17	8.04	7.97
(3) Tier I (基本的項目)	12,505	387	394	12,118	12,111
(4) Tier II (補完的項目)	2,645	△ 217	△ 231	2,862	2,876
うち土地再評価差額金	794	△ 2	△ 2	796	796
うち一般貸倒引当金	351	△ 214	△ 228	565	579
うち劣後ローン	1,500	-	-	1,500	1,500
(5) 控除項目	-	-	△ 76	-	76
(6) 自己資本 (3)+(4)-(5)	15,151	171	240	14,980	14,911
(7) リスクアセット	160,165	9,604	8,323	150,561	151,842
(8) 繰延税金資産	1,002	△ 474	△ 129	1,476	1,131
(9) 繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	6.61	△ 3.24	△ 0.97	9.85	7.58

6. ROE【単体】

	24年3月末		23年3月末
		23年3月末比	
(1) 業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	9.35	△ 0.97	10.32
(2) 業務純益ベース	10.91	1.37	9.54
(3) 当期純利益ベース	4.97	0.16	4.81

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
		23年9月末比	23年3月末比		
リスク管理債権額	13,619	△ 138	615	13,757	13,004
破綻先債権額	712	3	△ 40	709	752
延滞債権額	12,351	△ 81	716	12,432	11,635
3カ月以上延滞債権額	11	△ 1	△ 7	12	18
貸出条件緩和債権額	543	△ 60	△ 55	603	598
貸出金残高(未残)	239,844	9,637	4,648	230,207	235,196

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	5.67	△ 0.30	0.15	5.97	5.52
破綻先債権額	0.29	△ 0.01	△ 0.02	0.30	0.31
延滞債権額	5.14	△ 0.26	0.20	5.40	4.94
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.22	△ 0.04	△ 0.03	0.26	0.25

【連結】

(単位:百万円)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
		23年9月末比	23年3月末比		
リスク管理債権額	13,625	△ 137	615	13,762	13,010
破綻先債権額	718	4	△ 40	714	758
延滞債権額	12,351	△ 81	716	12,432	11,635
3カ月以上延滞債権額	11	△ 1	△ 7	12	18
貸出条件緩和債権額	543	△ 60	△ 55	603	598
貸出金残高(未残)	239,017	9,727	4,889	229,290	234,128

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	5.70	△ 0.30	0.15	6.00	5.55
破綻先債権額	0.30	△ 0.01	△ 0.02	0.31	0.32
延滞債権額	5.16	△ 0.26	0.20	5.42	4.96
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.22	△ 0.04	△ 0.03	0.26	0.25

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
貸倒引当金	4,027	△ 1,228	5,255	4,868
一般貸倒引当金	336	△ 208	544	542
個別貸倒引当金	3,691	△ 1,020	4,711	4,326

【連結】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
貸倒引当金	4,203	△ 1,218	5,421	5,055
一般貸倒引当金	351	△ 214	565	579
個別貸倒引当金	3,851	△ 1,004	4,855	4,475

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	29.56	△ 8.64	38.20	37.43

(注) リスク管理債権に対する引当率=貸倒引当金/リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
リスク管理債権に対する引当率	30.84	△ 8.55	39.39	38.85

(注) リスク管理債権に対する引当率=貸倒引当金/リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円、%)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
		23年9月末比	23年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,929	△ 1,168	△ 786	3,097	2,715
危険債権	11,379	1,090	1,481	10,289	9,898
要管理債権	555	△ 61	△ 61	616	616
小計(A)	13,864	△ 139	634	14,003	13,230
正常債権	228,906	9,459	3,408	219,447	225,498
合計	242,770	9,319	4,041	233,451	238,729
開示債権の総与信に占める割合	5.71	△ 0.28	0.17	5.99	5.54

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
		23年9月末比	23年3月末比		
保全額(B) (イ+ロ)	11,882	△ 723	238	12,605	11,644
担保等による保全額(イ)	8,158	384	984	7,774	7,174
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,046	△ 42	88	1,088	958
危険債権	6,940	464	918	6,476	6,022
要管理債権	171	△ 38	△ 22	209	193
貸倒引当金残高(ロ)	3,724	△ 1,107	△ 746	4,831	4,470
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	882	△ 1,127	△ 875	2,009	1,757
危険債権	2,790	106	239	2,684	2,551
要管理債権	51	△ 86	△ 110	137	161

カバー率(B) / (A)	85.71	△ 4.30	△ 2.30	90.01	88.01
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	85.50	△ 3.53	△ 1.12	89.03	86.62
要管理債権	40.19	△ 16.10	△ 17.33	56.29	57.52

引当率(ロ) / (A-イ)	65.27	△ 12.28	△ 8.54	77.55	73.81
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	62.85	△ 7.55	△ 2.99	70.40	65.84
要管理債権	13.35	△ 20.38	△ 24.77	33.73	38.12

6. 平成24年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】

(百万円)

自己査定結果 (債務者区分別) 対象：総与信					金融再生法開示債権 対象：総与信		リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類				
破 綻 先			(39)	(211)	破産更生債権及 びこれらに準ず る債権	1,929	破 綻 先 債 権	712
725	331	393	—	—			延 滞 債 権	12,351
実 質 破 綻 先			(56)	(574)	危 険 債 権	11,379	3ヶ月以上延滞債権	11
1,204	841	362	—	—			要 管 理 債 権	543
破 綻 懸 念 先			1,649		(小 計)	(13,864)	合 計	13,619
11,379	6,343	3,386	(2,886)				正 常 債 権	
要 管 理 先					要 管 理 債 権	555		
1,274	380	894						
要 注 意 先					正 常 債 権	228,906		
28,025	14,815	13,209						
正 常 先					合 計	242,770		
200,161	200,161							
合 計			1,649	(786)				
242,770	222,874	18,247	(2,886)	—				

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2. 総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。
 3. 自己査定結果 (債務者区分別) における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。
 4. 自己査定結果 (債務者区分別) における () 内は分類額に対する引当額です。

7. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
	23年9月末比	23年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	239,844	9,637	230,207	235,196
製造業	11,450	△ 113	11,563	12,393
農業, 林業	298	△ 127	425	332
漁業	258	△ 25	283	270
鉱業, 採石業, 砂利採取業	617	22	595	638
建設業	16,696	140	16,556	17,675
電気・ガス・熱供給・水道業	120	4	116	344
情報通信業	450	△ 74	524	594
運輸業, 郵便業	3,276	169	3,107	2,713
卸売業, 小売業	19,388	△ 1,089	20,477	21,123
金融業, 保険業	15,121	△ 66	15,187	15,150
不動産業, 物品賃貸業	29,598	412	29,186	27,947
学術研究, 専門技術サービス業	1,422	12	1,410	1,421
宿泊業	2,817	△ 54	2,871	2,856
飲食業	3,104	△ 19	3,123	3,094
生活関連サービス業, 娯楽業	4,031	401	3,630	3,655
教育・学習支援業	1,214	△ 1,342	2,556	2,566
医療・福祉	11,213	181	11,032	10,848
その他のサービス	8,091	155	7,936	8,031
地方公共団体	31,743	1,320	30,423	34,170
その他	78,926	9,729	69,197	69,363

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
	23年9月末比	23年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	13,619	△ 138	13,757	13,004
製造業	2,195	162	2,033	1,998
農業, 林業	20	0	20	20
漁業	-	-	-	-
鉱業, 採石業, 砂利採取業	-	-	-	-
建設業	2,969	62	2,907	2,641
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-
情報通信業	163	0	163	11
運輸業, 郵便業	377	△ 24	401	366
卸売業, 小売業	1,730	△ 738	2,468	2,256
金融業, 保険業	190	△ 2	192	199
不動産業, 物品賃貸業	1,816	145	1,671	1,631
学術研究, 専門技術サービス業	7	0	7	8
宿泊業	2,033	△ 4	2,037	2,025
飲食業	289	112	177	80
生活関連サービス業, 娯楽業	426	△ 16	442	435
教育・学習支援業	3	3	-	-
医療・福祉	95	94	1	16
その他のサービス	432	9	423	430
地方公共団体	-	-	-	-
その他	869	61	808	885

③消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
	23年9月末比	23年3月末比		
消費者ローン残高	73,623	10,038	10,068	63,585
うち住宅ローン残高	57,388	302	543	57,086
うちその他ローン残高	16,235	9,737	9,525	6,498

④中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
	23年9月末比	23年3月末比		
中小企業等貸出比率	78.83	1.18	1.72	77.65

8. 預金、貸出金及び有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
	23年9月末比	23年3月末比		
預金(未残)	333,879	12,555	8,396	321,324
預金(平残)	319,140	3,376	2,796	315,764
貸出金(未残)	239,844	9,637	4,648	230,207
貸出金(平残)	230,023	3,462	3,659	226,561
有価証券(未残)	93,282	5,693	5,736	87,589
有価証券(平残)	86,668	1,776	2,626	84,892

【連結】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
	23年9月末比	23年3月末比		
預金(未残)	333,639	12,589	8,409	321,050
貸出金(未残)	239,017	9,727	4,889	229,290
有価証券(未残)	92,809	5,697	5,742	87,112

9. 個人預り資産

【単体】

(単位:百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
	23年9月末比	23年3月末比		
個人預り資産	274,191	2,885	6,361	271,306
個人預金	229,448	2,235	4,993	227,213
投資信託	12,129	△ 1,248	△ 1,665	13,377
公共債	1,468	△ 62	△ 144	1,530
年金保険等	31,144	1,960	3,177	29,184

10. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

①有価証券

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

②金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
------------	-----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末			23年3月末		
	評価損益		評価損	評価損益		評価損
	評価益			評価益		
売買目的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	337	482	144	182	349	167
その他有価証券	743	1,609	866	530	1,468	938
株式	△ 287	193	480	△ 191	160	351
債券	985	1,035	50	625	892	267
その他	45	380	335	95	415	319
合 計	1,080	2,091	1,011	712	1,818	1,105
株式	△ 287	193	480	△ 191	160	351
債券	1,467	1,518	50	974	1,241	267
その他	△ 99	380	479	△ 70	416	486

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。
 2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、484百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	24年3月末			23年3月末		
	評価損益		評価損	評価損益		評価損
	評価益			評価益		
売買目的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	337	482	144	182	349	167
その他有価証券	743	1,609	866	530	1,468	938
株式	△ 287	193	480	△ 191	160	351
債券	985	1,035	50	625	892	267
その他	45	380	335	95	415	319
合 計	1,080	2,091	1,011	712	1,818	1,105
株式	△ 287	193	480	△ 191	160	351
債券	1,467	1,518	50	974	1,241	267
その他	△ 99	380	479	△ 70	416	486

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。
 2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、484百万円であります。